
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1153 DEL 22/12/2015

SETTORE Edilizia Scolastica e fabbricati

OGGETTO: IMPIANTI ASCENSORI INSTALLATI NEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ PROVINCIALE.
AFFIDAMENTO SERVIZIO PER L'ESECUZIONE DI VERIFICHE PERIODICHE E STRAORDINARIE
SU ASCENSORI AI SENSI DEL D.P.R. N. 162/99 E S.M.I.  PER L'ANNO 2015/2016. CIG
Z1717A3791.

IL RESPONSABILE
F.to MUSSO ELIO

Data esecutività:



Determina n. 1153 del  22/12/2015

OGGETTO:. Impianti ascensori installati negli edifici di proprietà provinciale. Affidamento
servizio per l’esecuzione di Verifiche Periodiche e Straordinarie su ascensori ai sensi del D.P.R.
n. 162/99 e s.m.i.  per l’anno 2015/2016.  CIG Z1717A3791.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI

Premesso che:

- la Provincia di Como è proprietaria di immobili nei quali sono installati impianti ascensori e
montacarichi;

- il D.P.R. 30.04.1999 n. 162 e s.m.i. impone l’obbligo ai proprietari degli stabili di sottoporre
gli impianti in argomento a verifiche periodiche biennali individuando quali soggetti abilitati i
tecnici ASL competenti per territorio o gli Organismi Notificati;

Atteso che:

- con il D.L. 52 del 2012 convertito con modificazioni con legge n. 94/06.07.2012 sono state
introdotte modifiche all’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 ss.mm.ii. relative
all’affidamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria (Euro 200.000,00).

- il nuovo dettato normativo impone, anche per le amministrazioni pubbliche diverse da quelle
statali, l’obbligo di fare ricorso al MEPA od ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.
328 del DPR. 207/2010;

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato, come da istruttoria conservata in atti, che
allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione per la tipologia della fornitura di cui
all’oggetto stipulata dalla CONSIP ai sensi dell’art. 26, comma 1 della Legge 23.12.99 n. 488 e
s.m.i.;

PRESO ATTO che lo stesso comma impone al dipendente che sottoscrive il contratto di allegare
un’ apposita dichiarazione con cui attesta il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3
art. 1 del medesimo D.L. n. 168/2004 convertito nella L. n. 191/04;

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di procedere all’acquisizione del servizio di cui in oggetto mediante ricorso alla
piattaforma di E-Procuremente SINTEL di ARCA Regione Lombardia;

LETTO l’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006;

DATO ATTO che in data 16/12/2015 è stata inviata la R.d.O. n. ID 72781696  alla ditta CSDM
con sede in via Enrico Caviglia 3, 20139, MILANO, (codice fiscale e partita IVA: 12822160151);

RILEVATO che entro il termine assegnato (ore 12.00 del 18/12/15-rinviato alle ore 17,00 del
21.12.2015 per richiesta di integrazioni della documentazione) la CSDM ha presentato
un’offerta ID procedura 1450360554084 pari a:

-  € 80,00  oltre l’IVA ad impianto per verifiche periodiche
-  € 80,00  oltre l’IVA ad impianto per verifiche straordinaria



Determina n. 1153 del  22/12/2015

CONSIDERATA quindi valida l’offerta, il servizio in oggetto è stato aggiudicato sulla piattaforma
SINTEL provvisoriamente;

Visto l’elenco degli impianti installati presso gli edifici provinciali alla data odierna
depositato agli atti unitamente al disciplinare del servizio;

Considerato che:

- gli impianti oggetto di verifiche periodiche sono in totale n. 56 per un costo complessivo di
Euro 4.480,00 (oltre IVA);

- le verifiche straordinarie possono essere stimante  in n. 46  per anno per un costo di Euro
3.680,00  (oltre IVA);

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 9.955,20 (IVA 22% inclusa)  fa carico al
Cap. 5950/31 cod. bil. 1020103 c.c. 9 Imp.       /15;

DATO ATTO, che si ritiene di poter procedere all’aggiudicazione definitiva, del servizio in
oggetto;

RITENUTO altresì  di approvare il report riepilogativo della procedura 72781696 elaborato
automaticamente sulla piattaforma SINTEL in data  22.12.2015, agli atti dell’Ente;

Visti:

- la deliberazione n. 48 del 26.11.2015 con cui il Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio
di previsione per l’anno  2015;

-  la delibera n.127 del 3.12.2015 del Presidente della Provincia con la quale è stato approvato
il PEG 2015;

DETERMINA

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare il report riepilogativo della procedura ID 72781696 elaborato
automaticamente sulla piattaforma SINTEL in data  22.12.2015, agli atti dell’Ente;

3) di affidare alla Ditta C.S.D.M. s.r.l. di Milano via Caviglia n. 3, il servizio per verifiche
periodiche e straordinarie ai sensi del D.P.R. 162 del 30.04.1999 dei n. 56  impianti ascensori
installati negli edifici di proprietà provinciale.  per l’anno 2015/2016, per una spesa
complessiva di Euro 8.160,00 (oltre IVA);

4) di imputare la spesa complessiva di Euro 9.955,20 (IVA inclusa) al Cap. 5950/31 cod. bil.
1020103 c.c. 9 Imp.       /15;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 3 bis del D.L. n. 168 /04 convertito nella L. n.
191/04, copia del presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Controllo di Gestione
dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo, unitamente
all’allegata dichiarazione attestante rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 1 comma 3)
del D.L. n. 168/04 convertito nella Legge 191/04.



Determina n. 1153 del  22/12/2015

6) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Contratti per quanto di competenza a
seguito dell’esecutività dello stesso.

IL RESPONSABILE
F.to MUSSO ELIO


